
 

COMUNE DI LEQUIO TANARO 
PROVINCIA DI CUNEO 

 
 

DETERMINAZIONE N. 58 DEL 09/05/2025 
 

 
AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

 
OGGETTO:  STIPULA CONTRATTO DI ASSICURAZIONE R.C.AUTO - PERIODO 

DAL 01/05/2025 AL 30/04/2030 - CIG:  B6C5BA29BF 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA  
 

 
 
Il sottoscritto SQUAROTTI Elena, nominato Responsabile del Servizio Finanziario con decreto 
sindacale n. 4/2021 del 04/10/2021, con il potere di assumere tutti gli atti gestionali, anche di 
rilevanza esterna, ai sensi del combinato disposto degli artt. 107 e 109 secondo comma D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.; 
 
 Rilevato che, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 
62/2013 e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di 
interessi anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 

Premesso che con Delibera Giunta Comunale n 31 del 28/04/2025 e successiva Determina 
Ufficio Ragioneria n 54 del 29/04/2024 si è provveduto ad affidare l’incarico di Brokeraggio 
assicurativo per il periodo dal 01/05/2025 al 30/04/2030 alla Società AON S.P.A., con sede in 
Piazza Galimberti n. 2/b - 12100 CUNEO (CN), P.IVA 11274970158, 

 
Considerato che sono in scadenza i contratti assicurativi relativi alle Polizze Rc Autoveicoli; 
 
Atteso di dover provvedere in ordine alla scadenza al fine di evitare pericolosi scoperti 

mediante contrazione di nuova polizza per tramite del broker incaricato AON S.P.A; 
 
Dato atto che nel vigente contratto di brokeraggio assicurativo stipulato con AON S.P.A. è 

stabilito che il broker effettui un sondaggio tra le primarie compagnie di assicurazione presenti sul 
mercato per verificare quali siano le migliori proposte assicurative per l’Ente; 

 
Rilevato che AON S.p.A. ha raccolto le proposte assicurative per il ramo di interesse per la 

durata di 5 anni ( dal 2025 al 2030) dalle quali emerge la proposta assicurativa per il ramo di cui 
trattasi, presentata dall’operatore economico Cagna Deandreis S.n.c. Di Piercarlo E Stefano Cagna 
Deandreis - P.iva 02534700048 per un importo lordo per il quinquennio pari ad € 11.980,00; 
 



 
Dato atto che trattasi di affidamenti di importo inferiore a quanto previsto dell’art. 50, comma 1, 

del Dlgs n. 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture; 
 
Visto l’art. 17 del D.Lgs. n 36/2023, in particolare il comma 1 ai sensi del quale: “Prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 
Dato atto che trattandosi di una fornitura il cui valore risulta superiore a €. 5.000,00 per cui vi è 

l’obbligo di ricorso a Consip-Mepa-Soggetti aggregatori - Centrali di Committenza ecc., ai sensi 
dell’art. 1. Comma 130 della Legge 30/12/2018 n. 145; 

 
Accertato che sul MEPA di Consip S.p.A., nell’ambito del bando Servizi, sono disponibili le 

categorie merceologiche Servizi assicurativi – nell’ambito delle quali è possibile procedere 
all’affidamento del servizio di cui trattasi; 

 
Richiamato l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che nel prevedere l’adozione di apposita preventiva 

determinazione per la stipula del contratto, ne specifica così i contenuti: 
 
1- finalità che con il contratto si intende perseguire; 
2- oggetto, forma e clausole ritenute essenziali; 
3- modalità di scelta del contraente, in conformità alle norme vigenti in materia e ragioni che 

ne sono alla base. 
 
Considerato che a tal fine che:  
1- il contratto persegue la finalità di Stipula contratto di assicurazione R.C. auto;  
2- il suo oggetto è l’affidamento di detta fornitura;  
3- il contratto avrà ad oggetto il servizio sopra indicato da effettuarsi alle condizioni proposte 

dal fornitore e sarà perfezionato con la trasmissione dell’ordine al fornitore e sottoscritto 
digitalmente attraverso il portale degli acquisti in rete della PA.  

4- il contraente è stato scelto attraverso la piattaforma digitale MEPA gestita da Consip S.p.A.;  
 

Preso atto che in seguito alla proposta assicurativa raccolta dal broker per la polizza in oggetto è 
stata attivata la procedura ME.PA sul portale “Acquisti in Rete PA” con ID 5317817 e la 
compagnia ha risposto inviando all’Ente la documentazione richiesta; 
 

Ritenuto congruo tale premio, anche in considerazione dei risultati dell’indagine di mercato 
eseguita dal broker AON S.p.A.; 
 

- RICHIAMATO il codice CIG B6C5BA29BF. assegnato dall’A.N.A.C. sui contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture per la suddetta prestazione; 

 
- Vista la deliberazione C.C. n. 33 in data 23/12/2024 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione 2025/2027; 
 

- Vista la deliberazione G.C. n. 5 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano 
Risorse ed Obiettivi / P.E.G; 

 
- Visto il D.Lvo n. 267/2000; 

 



- Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi 
approvato con delibera G.C. n. 40 del 15/05/2023 e ss.mm.ii.; 

 
- Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i 

servizi in economia; 
 

- Visto il Regolamento per l’affidamento dei lavori, servizi e forniture mediante procedure 
sottosoglia, approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 8 del 28/04/2025; 

 
- Visto l’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della 

Giunta Comunale n. 61 del 17/12/2009 e la lettera dell’Amministrazione prot. n. 152 del 
21/01/2010 che stabiliscono le misure organizzative idonee a garantire il tempestivo 
pagamento delle somme dovute a terzi per somministrazioni, forniture ed appalti; 

 
- Riscontrato inoltre che vi sono alcune procedure da rispettare in ordine alle modalità 

contabili ed operative relative sia agli accertamenti ed agli impegni sia organizzative per 
quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da trasmettere da parte dei 
responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 

 
- Visto l’art. 37 del D.L. 14/03/2013 n. 33; 

 
- Visto che sulla presente determina è stato rilasciato, da parte del Responsabile del servizio 

interessato, il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, nonché il parere favorevole del Responsabile del 
Servizio Finanziario, per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 
18/08/2000 n. 267;                              

 
D E T E R M I N A  

 
1) Di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 
 

2)  Di richiamare qui integralmente quali elementi della determinazione a contrarre di cui 
all’art. 192 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e all’art. 50 c. 1 lett. b del D.lgs. 36/2023 e s.m.i. 
quanto indicato in narrativa;  

 
3) Di affidare, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, e per le motivazioni in 

premessa esplicitate, la stipula del contratto di assicurazione RC auto periodo 30/04/2025-
30/05/2030 alla ditta Cagna Deandreis Snc Di Piercarlo E Stefano Cagna Deandreis con 
sede in  Corso Statuto 33 - 12084 Mondovì (CN) P.IVA  02534700048 per un importo totale 
di € 11.980,00 ; 
 

4) Di dare atto che il premio per la copertura assicurativa oggetto dell’affidamento troverà 
copertura sui capitoli del bilancio degli esercizi 2025-2026-2027-2028-2029; 

 
5) Di dichiarare che l’impegno assunto sarà liquidato e pagato previo accertamento della 

compatibilità con le disponibilità di cassa in relazione all’effettiva liquidità dell’Ente sia alla 
data attuale sia all’atto della liquidazione e pagamento tenuto conto delle altre scadenze in 
corso, verificate con il servizio finanziario.  In caso negativo il presente atto dovrà essere 
restituito al sottoscritto per le valutazioni di competenza dell’Amministrazione, come 
specificato al comma 2 dell’art. 9 della Legge 102/2009, richiamato in premessa; 
 



6) Di pubblicare la presente determina sul sito informatico di questo Comune, amministrazione 
trasparente, ai sensi del D.L. 14/03/2013 n. 33. 
 
 

 
Con la sottoscrizione del presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa. 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile, per quanto di competenza. 
 
 
Lequio Tanaro, li 09/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato Digitalmente 
SQUAROTTI Rag. Elena 

 
   

 
  
 
 
 

 


